

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	13.979.365,26		6.428.124,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.916.800,00		555.994,13
IPTU	669.950,00		68.406,91
ISS	853.500,00		330.593,61
ITBI	130.000,00		57.892,92
IRRF	186.500,00		86.500,22
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	76.850,00		12.600,47
Contribuições	90.000,00		47.525,01
Receita Patrimonial	51.600,00		5.822,60
Aplicações Financeiras (II)	51.600,00		5.822,60
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	11.620.565,26		5.738.952,44
Cota-Parte do FPM	6.720.000,00		3.230.474,82
Cota-Parte do ICMS	2.280.000,00		930.371,48
Cota-Parte do IPVA	304.000,00		249.136,17
Cota-Parte do ITR	7.200,00		29,90
Transferências da LC 87/1996	10.400,00		5.860,26
Transferências da LC 61/1989	39.200,00		15.620,39
Transferências do FUNDEB	850.000,00		459.773,03
Outras Transferências Correntes	1.409.765,26		847.686,39
Demais Receitas Correntes	300.400,00		79.830,20
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	300.400,00		79.830,20
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	13.927.765,26		6.422.301,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.644.460,76		150.230,94
Operações de Crédito (VI)	1.325.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	1.040,00		-
Alienação de Bens	66.900,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	66.900,00		-
Transferências de Capital	5.240.520,76		148.290,00
Convênios	5.240.520,76		148.290,00
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	11.000,00		1.940,94
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	11.000,00		1.940,94
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	5.318.420,76		150.230,94
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	19.246.186,02		6.572.532,72

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.496.350,55	7.337.037,62	5.921.283,60	5.190.931,32	853.676,52	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	7.347.153,04	3.446.409,66	3.433.344,03	3.306.026,02	79.728,88	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	60.000,00	25.619,43	25.619,43	25.619,43	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.089.197,51	3.865.008,53	2.462.320,14	1.859.285,87	773.947,64	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	13.436.350,55	7.311.418,19	5.895.664,17	5.165.311,89	853.676,52	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.568.079,13	637.794,82	292.373,07	285.125,95	51.040,52	127.457,89	127.457,89
Investimentos	7.365.079,13	548.270,74	202.848,99	195.601,87	51.040,52	127.457,89	127.457,89
Inversões Financeiras	23.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	21.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	180.000,00	89.524,08	89.524,08	89.524,08	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	7.386.079,13	548.270,74	202.848,99	195.601,87	51.040,52	127.457,89	127.457,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	450,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	20.822.879,68	7.859.688,93	6.098.513,16	5.360.913,76	904.717,04	127.457,89	127.457,89

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			179.444,03
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.280.560,00)		
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	6.262,21		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	25.516,92		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	160.189,32		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.200.970,28		
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 3º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	537.144,58		447.517,99
DEDUÇÕES (XXIX)	2.205,11		979.039,68
Disponibilidade de Caixa	-		976.834,57
Disponibilidade de Caixa Bruta	968.042,59		1.107.079,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.034.962,07		130.245,03
Demais Haveres Financeiros	2.205,11		2.205,11
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	534.939,47		(531.521,69)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			1.066.461,16
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	904.717,04		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-		
OUTROS PASSIVOS (XXXV)	-		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	161.744,12		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	180.998,83		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	323.484,87		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	323.484,87		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 25/Jul/2018, 08h e 16m.

O RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE MAIO E JUNHO 2018, ENCONTRAM-SE AFIXADOS NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE NA RUA GUILHERME ALBERTI, 1631, NO HORÁRIO DAS 7hs30MIN ÀS 17HS A CONTAR DO DIA 29/07/2018, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO NO SITE DO MUNICÍPIO www.saojoaodopolesine.rs.gov.br

Matione Sonogo
Prefeita Municipal

Clóvis Coletto
Contador CRC-RS 46331